
 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 
 

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR 

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401 
 

 

 
DECRETO Nº 108/2023 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
 
SUMULA: Dispõe sobre a Programação Financeira de 

Arrecadação Mensal e Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso para o 
Exercício de 2024. 

 
 
    O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições lhe são conferidas por Lei e dando cumprimento as determinações contidas no 
Art. 8º da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000. 
 

DECRETA 
 
Art. 1º - Em cumprimento as determinações legais contidas na Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000, fica estabelecida a programação financeira de arrecadação 
mensal e o cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício financeiro de 
2024 na forma dos anexos I, II do presente Decreto. 
 
Art.2º - As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei Municipal nº 
1298/2023, de 30 de novembro de 2023, ficam desdobradas em metas bimestrais na forma 
do anexo II ao presente Decreto, consoante ao disposto no Artigo 13 da Lei de 
Responsabilidade Fiscal. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e produzindo seus efeitos 
a partir de 1º de janeiro de 2024, revogando-se as disposições em contrario. 
 

Gabinete do Prefeito, em 20 de dezembro de 2023. 
 
 
 

PAULO JOSE MORFINATI 
Prefeito Municipal 

 
 



 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 
 

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR 

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401 
 

 

 
DECRETO Nº 108/2023 DE 20 DE DEZEMBRO 2023 

 

ANEXO I 
DEMONSTRATIVO DAS METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 

EXERCÍCIO 2024 

 

 

 

 

Código Especificação da Receita 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre TOTAL 

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00 
Impostos, Taxas e 

Contribuições de Melhoria 
174.700,00 174.700,00 174.700,00 174.700,00 174.700,00 174.075,00 1.047.575,00 

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00 Contribuições 21.350,00 21.350,00 21.350,00 21.350,00 21.350,00 21.475,00 128.225,00 

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00 Receita Patrimonial 19.500,00 19.500,00 19.500,00 19.500,00 19.500,00 19.750,00 117.250,00 

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00 Receitas de Serviços 47.350,00 47.350,00 47.350,00 47.350,00 47.350,00 47.250,00 284.000,00 

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00 Transferências Correntes 3.690.000,00 3.690.000,00 3.690.000,00 3.690.000,00 3.690.000,00 3.698.500,00 22.148.500,00 

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 67.300,00 67.300,00 67.300,00 67.300,00 67.300,00 67.250,00 403.750,00 

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 Transferências de Capital 28.750,00 28.750,00 28.750,00 28.750,00 28.750,00 28.750,00 172.500,00 

TOTAL 4.048.950,00 4.048.950,00 4.048.950,00 4.048.950,00 4.048.950,00 4.057.050,00 24.301.800,00 



 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 
 

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR 

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401 
 

 

DECRETO Nº 108/2023 DE 20 DE DEZEMBRO 2023 

 

ANEXO II 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

EXERCÍCIO DE 2024 

 

RECURSOS FONTES LIVRES      

NATUREZA JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

Pessoal e Enc. Sociais 375.800,00 375.800,00 375.800,00 375.800,00 375.800,00 375.800,00 375.800,00 375.800,00 375.800,00 375.800,00 375.800,00 752.825,00 4.886.625,00 

Juros e Enc. Da Divida 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 150.000,00 

Outras Desp. Correntes 388.900,00 388.900,00 388.900,00 388.900,00 388.900,00 388.900,00 388.900,00 388.900,00 388.900,00 388.900,00 388.900,00 389.550,00 4.667.450,00 

Investimentos 61.300,00 60.300,00 60.300,00 60.300,00 60.300,00 60.300,00 60.300,00 60.300,00 60.300,00 60.300,00 60.300,00 60.300,00 724.600,00 

Amortização da Divida 40.650,00 40.850,00 40.850,00 40.850,00 40.850,00 40.850,00 40.850,00 40.850,00 40.850,00 40.850,00 40.850,00 40.850,00 490.000,00 

Reserva de Contingência                  -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -    
                    

-    
243.800,00 243.800,00 

SUB-TOTAL 879.150,00 878.350,00 878.350,00 878.350,00 878.350,00 878.350,00 878.350,00 878.350,00 878.350,00 878.350,00 878.350,00 1.499.825,00 11.162.475,00 

RECURSOS OUTRAS FONTES 

NATUREZA JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

Pessoal e Enc. Sociais 502.000,00 502.000,00 502.000,00 502.000,00 502.000,00 502.000,00 502.000,00 502.000,00 502.000,00 502.000,00 502.000,00 1.004.020,00 6.526.020,00 

Outras Desp. Correntes 517.975,00 517.600,00 517.600,00 517.600,00 517.600,00 517.600,00 517.600,00 517.600,00 517.600,00 517.600,00 517.600,00 517.600,00 6.211.575,00 

Investimentos 33.477,50 33.477,50 33.477,50 33.477,50 33.477,50 33.477,50 33.477,50 33.477,50 33.477,50 33.477,50 33.477,50 33.477,50 401.730,00 

SUB-TOTAL 1.053.452,50 1.053.077,50 1.053.077,50 1.053.077,50 1.053.077,50 1.053.077,50 1.053.077,50 1.053.077,50 1.053.077,50 1.053.077,50 1.053.077,50 1.555.097,50 13.139.325,00 

TOTAL 1.932.602,50 1.931.427,50 1.931.427,50 1.931.427,50 1.931.427,50 1.931.427,50 1.931.427,50 1.931.427,50 1.931.427,50 1.931.427,50 1.931.427,50 3.054.922,50 24.301.800,00 


		2023-12-20T14:50:42-0300
	PAULO JOSE MORFINATI:93877285953


		2023-12-20T14:53:02-0300
	MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152




